
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2023 Edição Nº 1417 – Quarta-feira, 19 de julho de 2023. Pag.01/01 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

                                                    

DECRETO MUNICIPAL Nº 20/2023 

  

           Dispõe sobre o ponto facultativo no 

Executivo do município de Emas-PB dá 

outras providências. 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município 

 

  DECRETA: 

Art. 1º Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas 

repartições públicas da administração do Poder Executivo do 

município de Emas nos dias 20 e 21 de julho de 2023 em 

decorrência das festividades do evento denominado de “JOÃO 

PEDRO” ante ao relevo e importância e relevo sociocultural que o 

mesmo representa na tradição do município de Emas-PB.  

Art. 2° É excetuado o ponto facultativo em relação a 

Secretaria de Saúde, em razão da essencialidade de seus serviços, 

no dia 20 de julho de 2023, já que neste dia haverá funcionamento 

ordinário das atividades da Unidade Básica de Saúde e demais 

setores da aludida pasta administrativa, ficando o dia 21 facultativo 

as suas atividades. 

Art. 3º A Secretaria de Educação está autorizada a 

realizar atividades pedagógicas não presenciais com a respectiva 

possibilidade ou viabilidade do registro de aulas e outras atividades 

de forma ordinária em observâncias aos dias letivos do calendário 

escolar.  

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

  Gabinete da Prefeita de Emas-PB, aos 18 de julho de 

2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Constitucional 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

0002/2023. 

INSTRUMENTO: Quarto Termo de Aditivo ao Contrato nº 007/2023, 

Pregão Presencial nº 0002/2023. 

PARTES: Prefeitura Municipal de Emas-PB e a empresa ADAILTON 

FERNANDES MACHADO-ME- CNPJ 05.736.697/0001-87. 

OBJETO CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS 

PRÓPRIOS E LOCADOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

MUNICIPAL DE EMAS–PB. 

OBJETO DO ADITIVO:  supressão de preços. 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, II “d” Lei nº 8.666/93. 

Emas-PB, 19 de julho de 2023 

ANA ALVES DE ARAUJO LOUREIRO – Prefeita 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

RATIFICAÇÃO – DISPENSA Nº 00020/2023 

Nos Termos Dos Elementos Constantes Da Respectiva Exposição 

De Motivos Que Instrui O Processo E Observado O Parecer Da 

Assessoria Jurídica, Referente A DISPENSA Nº 00020/2023, Que 

Objetiva: Contratação de Empresa especializada para prestar 

serviço de análise e julgamento, por meio de critérios técnicos, à 

seleção de diretores e vice diretores, escolar, para a Secretaria de 

Educação do Município de Emas-PB; Ratifico O Correspondente 

Procedimento O Seu Objeto a ; EVERSON VAGNER DE LUCENA 

SANTOS - CNPJ: 47.235.360/0001-36 – VALOR: 6.000,00 ;  

Emas - PB, 19 De julho De 2023 

Ana Alves De Araújo Loureiro – Prefeita 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

EXTRATO DE CONTRATO OBJETO:  

Contratação de Empresa especializada para prestar serviço de 

análise e julgamento, por meio de critérios técnicos, à seleção de 

diretores e vice diretores, escolar, para a Secretaria de Educação do 

Município de Emas-PB. DISPENSA nº 00020/2023. VIGÊNCIA: até 

31/12/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 

Emas e: CT Nº 00122/2023 -19.07.23 – EVERSON VAGNER DE 

LUCENA SANTOS - CNPJ: 47.235.360/0001-36– Valor: R$: 

6.000,00;   

Emas - PB, 19 de julho de 2023 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 


